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Uummannaq børnehjem har de sidste mange år har taget imod børn og un-
ge, som virkelig ikke har andet sted at være. Det betyder, at børnehjemmet 
får overbelægning. 
 
Problemet er så, at børnehjemmet udelukkende får økonomiske midler fra 
Hjemmestyret til det antal børn, som børnehjemmet egentlig er beregnet til. 
Det vil sige, at børnehjemmet ikke får penge fra Hjemmestyret til det antal 
børn, som er optaget på børnehjemmet udover det antal, der er anbefalet. 
Det har så igen den betydning, at der er færre penge pr. barn end der bør 
være. 
 
1. Er Landsstyret af den opfattelse, at den nuværende ordning er tilfreds-
stillende? 
 
De landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge i Grønland drives af 
Familiedirektoratet, men finansieres udelukkende af kommunerne. Finansie-
ringen af døgninstitutionerne sker på baggrund af et budget for hver enkelt 
døgninstitution samt et budget for udgifter afholdt samlet af døgninstitutio-
nerne for børn og unge. Budgettet for den enkelte døgninstitution er baseret 
på antal pladser, personalenormering, aktiviteter og driftsomkostninger mv. 
De grønlandske kommuner har valgt at afholde halvdelen af de samlede 
budgetterede udgifter solidarisk, således at disse indgår i bloktilskuddet til 
kommunerne. Den resterende del af udgifterne betales via en døgntakst ba-
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seret på den enkelte døgninstitutions budget og budgetterede belægnings-
procent. 
 
Familiedirektoratet har de senere år bedt de landsdækkende døgninstitutio-
ner for børn og unge om at tilstræbe en belægning på 100 procent. Det er af 
hensyn til beboerne, personalet og døgninstitutionens aktiviteter ikke hen-
sigtsmæssigt med en belægning over 100 procent. 
 
Børnehjemmet i Uummannaq tilstræber, ligesom de øvrige døgninstitutioner 
i Grønland, at have en belægning på 100 procent. Det er således på bag-
grund af en 100 procents belægning børnehjemmets personalenormering er 
beregnet, ligesom det er det antal børn og unge, som huset mest optimalt 
kan rumme. Der kan af forskellige årsager ske forskydninger i begge retnin-
ger af belægningsprocenten. Renoveringer af bygninger, ind- og udskriv-
ninger og løsning af akutte opgaver kan resultere i midlertidig overbelæg-
ning.  
 
Det skal understreges, at overbelægning ikke er en optimal løsning for hver-
ken børn, unge eller personale, idet rammerne på institutionen let kan blive 
for trange. Det er derfor en vigtig opgave for den enkelte døgninstitution 
nøje at vurdere, om en eventuel overbelægning samlet set er den bedste løs-
ning. 
 
2. Har Landsstyret planer om at begynde at betale for de børn, som får 
plads på børnehjemmet, selvom alle pladser i princippet er optaget? 

a. Hvis nej: hvorfor ikke? 
 
Landsstyret har ikke planer om at begynde at betale for børn med ophold på 
døgninstitutioner for børn og unge. Finansieringen af disse ophold er (jf. 
ovenstående) et kommunalt anliggende. Det kan dog indenfor det samlede 
økonomiske råderum for institutionerne vurderes, hvorvidt det er muligt at 
pålægge en institution en ekstraopgave, under hensyn til det pædagogiske 
arbejde og de lokalemæssige forhold. Der vil ad denne vej kunne ske en 
ændring i budgettet for den enkelte døgninstitution.  
 
 

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Aleqa Hammond 

2/2 



 
 
 
 
 

Landsstyremedlem for Familie og Justitsvæsen 
 
 
 
 
 
 

3/3 


	Vedr.: Skriftligt spørgsmål til Landsstyret vedrørende det økonomiske til skud til Uummannaq børnehjem

